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   KẾ HOẠCH  

Về việc tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, 

 chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2020  

 

Để triển khai thực hiện Chỉ thị 20/CT-UBND, ngày 23 tháng 12 năm 2019 

về việc tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã 

hội và giữ vững an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020,  

UBND xã Quảng Thái xây dựng Kế hoạch triển khai công tác về việc tăng 

cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 

nhằm tạo tiền đề thực hiện có hiệu quả các hoạt động đảm bảo đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2020. 

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành các biện pháp đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội, triển khai đồng bộ, phối hợp thực hiện chặt chẽ 

bằng nhiều biện pháp; quyết tâm giảm thiểu và không để xảy ra các biện pháp đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và thực hiện mục tiêu kiềm chế, 

giảm tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2020. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tiếp tục triển khai thực hiện 

tốt Chỉ thị 20/CT-UBND, ngày 23 tháng 12 năm 2019 về việc tăng cường các 

biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật về việc tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; nâng cao ý 

thức tự giác và trách nhiệm của người dân. 

3. Chỉ đạo lực lượng Công an xã thường  xuyên tăng cường tuần tra, kiểm 

soát biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Đồng thời kiên 

quyết ngăn chặn kịp thời và xử lý đấu tranh triệt để  tình hình  phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội. 

4. Chỉ đạo các trường học, thôn trên địa bàn xã phối hợp lồng ghép tổ 

chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho phụ huynh, học sinh, thanh 

thiếu niên về ý thức chấp hành pháp luật về việc tăng cường các biện pháp đấu 
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tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã. 

5. Đề nghị Mặt trận và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn 

lồng ghép đưa nội dung đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội vào 

chương trình kế hoạch hoạt động hàng tháng của cơ quan, đơn vị mình nhằm 

góp phần đảm bảo về việc tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 bằng 

các giải pháp, hoạt động thiết thực, thường xuyên, liên tục, hiệu quả nhằm hạn 

chế thấp nhất có thể xảy ra trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

 Chủ động và phát huy vai trò nòng cốt, phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về tăng cường 

lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm.  

Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch 160/KH-UBND của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về tổng rà soát đối tượng nghiện, nghi vấn nghiện ma túy trên địa bàn; 

Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin 

báo về tội phạm. Tập trung triệt xóa sớm các tụ điểm về trật tự xã hội từ khi mới 

phát sinh; chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm 

cướp, trộm xe; tội phạm buôn bán hàng hàng giả; tội phạm và tệ nạn ma túy; vi 

phạm pháp luật về môi trường, khai thác cát, đánh bắt thủy sản trái phép. Tăng 

cường quản lý số đối tượng đi làm ăn xa, lâu ngày nay trở về địa phương trong 

dịp Tết Nguyên đán. 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra các 

quán karaoke để phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành 

án phạt tù tại địa phương; tái hòa nhập cộng đồng cho các trường hợp chấp hành 

xong án phạt tù. 

Tham mưu UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp và thường xuyên 

báo cáo tình hình thực hiện cho Chủ tịch UBND xã để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội, Thông tin 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng các 

chuyên mục, tin, bài liên quan phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm và tệ nạn xã hội, nhất là các hành vi trộm cắp, cho vay nặng lãi, cầm đồ 

trái pháp luật; phản ánh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và kết qủa 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn.  

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Chủ động phối hợp Công an xã, huyện tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở 

đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoạt động dịch vụ cầm đồ trên địa 

bàn để quản lý. Tiến hành rà soát, kiểm tra việc cấp giấy đủ điều kiện hoạt động 
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loại hình dịch vụ cầm đồ, các cá nhân có hiện tượng hoạt động tín dụng đen, các 

tụ điểm thường xuyên có biểu hiện trao đổi các chất gây nghiện trong danh mục 

bị cấm để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh. 

 4. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ động phối hợp với Công an xã và các cơ quan, ban, ngành chủ động xây 

dựng kế hoạch, có giải pháp hiệu quả trong phòng ngừa các tệ nạn xã hội; tham 

mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện 

ma túy tại xã; triển khai các chính sách giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, 

xóa đói giảm nghèo, cai nghiện ma túy, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện 

phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.  

5. Bộ phận Tư pháp  

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, ban, ngành rà soát đề 

xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

an ninh trật tự. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm 

an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

6. Các trường học trên địa bàn 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện các cơ quan, ban ngành tăng cường 

quản lý, giáo dục cán bộ, giáo viên, học sinh, nhất là quản lý các hội, nhóm và 

phong trào, hoạt động của học sinh liên quan đến an ninh trật tự. Phối hợp với 

các cơ quan, ban ngành liên quan lồng ghép nội dung giáo dục về phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội với chương trình giáo dục, đào tạo; tăng cường công tác 

phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh, tạo 

môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn. 

 7. Các bộ phận chuyên môn, cơ quan trên địa bàn tùy theo chức năng 

nhiệm vụ, đặc điểm, tình hình xây dựng kế hoạch, đề ra nhiệm vụ, giải pháp 

thiết thực cho công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội phù hợp với tình 

hình và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị; vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, nhân dân không tham gia các hoạt động cờ bạc, tín 

dụng đen; tổ chức hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm, tố giác tội 

phạm; phối hợp công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.  

8. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể cấp xã phối hợp với các cơ 

quan, ban ngành tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội trên địa bàn dân cư và tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 

tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng 

chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2020 trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND  huyện;                    CHỦ TỊCH 
- BCH Công an huyện; 
- Thường vụ Đảng ủy xã;                                        
- Thường trực HĐND xã;       

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các cơ quan,  đơn vị trên địa bàn xã; 

- Lưu VT.                                                                          

                                                                                                    Lê Ngọc Bảo  
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